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Abstrakt

Předmětem této práce je zmapování vývoje přímých daní v historickém kontextu od

poloviny 19. století až po současnost. Tato práce se zaměří především na přímé daně na území

Prahy. Jejich proměnou díky daňovým reformám a jejich závislosti na změně státního útvaru

a politického systému.

Jedna z kapitol bakalářské práce se bude zabývat vývojem daňového formuláře

konkrétní daně z příjmu napříč historií. Cílem práce bude zhodnotit formální stránku těchto

listin, ale i jejich četnost a různorodost. Komparační metodou bude analyzovat funkčnost a

srozumitelnost formuláře.

K vypracování této práce budou použity prameny z fondů České národní banky. Dále

bude použita literatura popisující dobové daňové předpisy.

Abstract

The subject of this thesis is a mapping of development of direct taxes in context of the

tax and financial regime as a whole since the half of 19th century. This thesis will concentrate

mainly on the direct taxes in the Prague area and their changes due to the tax reforms, changes

of political system and the state system.

One part of the thesis will be dealing with the changes in the Personal Income Tax form

over the years. The goal of the thesis is to evaluate the formal layout of these papers, their

changes and variety. Functionality and intelligibility of the Form will be analyzed by the

comparative methods.

This thesis will use the sources of the Czech National Bank Archive Collection. The

literature describing the contemporary tax regulation will be also used.
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1. Úvod

„Duch národa, jeho kulturní úroveň, jeho společenská struktura, činy, jež jeho politika

může uchystat, to vše a ještě více je vepsáno v jeho fiskální historii…Ten, kdo umí naslouchat

tomuto poselství, zde rozpozná dunění světové historie zřetelněji, než kdekoliv jinde“.

Joseph Alois Schumpeter.
1

Tento citát vystihuje mimořádnou schopnost daní odrážet svou dobu. Je obvyklé

pohlížet na daně pouze jako na ekonomicko-politický nástroj. Což je na škodu, protože

historie se opakuje. A stejně jako ona se opakovala i rozhodnutí, která vedla k různým

fiskálním opatřením.

Cílem této práce je zmapovat historii a vývoj přímých daní od poloviny 19. století až

do současnosti se zaměřením na jednu z nich, daň z příjmu právnických osob. Skládá se

především z části teoretické, popisu daní a jejich vývoje a části praktické – okrajové, která

zkoumá vybranou daň po stránce diplomatické, tj. porovnává a sleduje vývoj formuláře s ní

spojeného. Hodnotí jej po stránce ekonomické, tj. sledováním daňové zátěže ve sledovaném

časovém úseku, a stránce byrokratické, která by měla vyhodnotit srozumitelnost formuláře.

Záměrem je začít od aktuálního daňového přiznání a pokusit se dobové daňové formuláře

vysledovat co nejdál do historie zpracovávaného období a komparační metodou vyhodnotit,

jestli je současný daňový formulář lepší či horší. Slovo pokusit se, je v tomto případě

namístě, protože na rozdíl od bilancí a jiného ekonomického materiálu, byla daňová přiznání

na okraji zájmu a nejsou materiálem, který by se běžně archivoval. Předpokládám, že daňové

zatížení, stejně jako typ formuláře, bude odpovídat době a státnímu a politickému zřízení,

z kterého pochází. Budou se v něm odrážet historické události, které jsou součástí našich

dějin.

Dobová terminologie čítá mnoho výrazů pro pojem daň. V odborné literatuře je tak

možno najít výrazy jako fase nebo fasse, což je označení pro daňové přiznání, které se

používalo ještě v 50. letech minulého století. K němu je poplatné označení fatent – poplatník

daně, sloveso fatovat nebo-li přiznávat daň. V době socialismu se pro určitý druh daní

používal termín odvod nebo příspěvek a obě dvě označení představovaly rovněž povinné

nenávratné platby ve prospěch státu, stejně jako poplatky. V průběhu sledovaného období se

leckdy zaměňovaly výrazy daň a poplatek. S daňovou problematikou je úzce spojen další

pojem, berně a finance. Etymologii slova berně netřeba popisovat, ale význam slova finance

11

Joseph Alois Schumpeter, (1883-1950), ekonom, v letech 1919-1920 rakouský ministr financí, narozen

v Třešti na Moravě.
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stojí za připomenutí. Josef Kaizl, který napsal v roce 1888 první česky psanou učebnici

ekonomie, v ní uvádí, že slovo finance pochází ze středověké latiny ze slovesa finare, které

znamenalo zakončit, vypořádat, platit a termín financia označoval peněžitý plat a to zejména

příjem krále.
2
Vládci se mění, ale peněžité odvody na fungování státu zůstávají.

Základní literaturou této práce je kniha Dějiny daní a poplatků od Marka Starého

a kolektivu.
3
Tato učebnice je výborným zdrojem informací ke studiu historie daní. Kniha je

členěna do několika kapitol, podle historických období. Každá z kapitol, je zpracována jiným

autorem. Jediným nedostatkem, je absence popisu fiskálního vývoje během druhé světové

války. Kapitola, která popisuje vývoje po roce 1945, z větší části vychází z knihy Františka

Picmause, Daně, odvody a poplatky v ČSSR.
4
Pro hlubší studium daňové problematiky

v době komunismu je příhodnější prostudovat tuto knihu a není až tak podstatné, o které ze

dvou vydání se bude jednat. Změny v druhém vydání nejsou až tak rozsáhlé. Kromě toho, je

neocenitelnou zkušeností fakt, že tato učebnice je napsaná způsobem, který byl poplatný své

době a používá svůj specifický slovník. To dává možnost pochopit lépe tuto dobu. Dalším

bibliografickým zdrojem je literatura z oboru hospodářských dějin, kniha Hospodářské

a sociální dějiny Československa 1918–1992
5
od Václava Průchy a kolektivu. Tato kniha

přibližuje hospodářské a sociální změny, které nastaly v souvislosti se stěžejními událostmi

československé historie. Významným zdrojem je také učebnice Finanční věda sepsaná

Albínem Bráfem.
6
Tato kniha sice nebyla první česky psanou učebnicí ekonomie

a finančnictví, ale pro přehled daní a poplatků a daňové soustavy je vhodnější. Daňová

soustava přelomu 19. a 20. století, je zde popsána velmi přehledně. Stejně jako učebnice od

Františka Picmause je i tato psána v duchu své doby a specifickým jazykem. Poslední část

použité literatury tvoří zákony a zákonná opatření napříč dobou, která jsou v různých

formátech přístupná na internetu.
7
Vzhledem k časovému i obsahovému rozsahu práce, nebylo

možné se věnovat tématu finanční správy, která s vývojem daní úzce souvisí. Ke studiu

finanční správy doporučuji použít učebnici Dějiny správy v českých zemích od počátků státu

po současnost, jejímiž autory jsou Jan Janák, Zdeňka Hledíková a Jan Dobeš.
8
Zde je

podrobně popsán vývoj finanční správy od roku 1848 do roku 1993. Organizace finanční

2
Josef KAIZL, Finanční věda, Praha 1892, Josef. R. Vilímek, dostupné zde:

https://www.econlib.cz/zlatyfond/html/zf0065.htm, [vid. 1. srpna 2017].
3
Marek STARÝ a kolektiv, Dějiny daní a poplatků, Praha 2009, Havlíček Brain Team.

4
František PICMAUS, Daně, odvody a poplatky v ČSSR, Praha 1974, SNTL.

5
Václav PRŮCHA, Hospodářské a sociální dějiny Československa 1919–1992, Brno 2004, Doplněk.

6
Albín BRÁF, Finanční věda, Praha 1900, Právnická fakulta Univerzity Karlovy, dostupné zde:

https://www.econlib.cz/zlatyfond/html/zf0035.htm, [vid. 1. srpna 2017].
7
Dostupné např. zde: https://www.epravo.cz/vyhledavani-aspi/, [vid. 1. srpna 2017].

8
Jan JANÁK, Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989.

https://www.econlib.cz/zlatyfond/html/zf0065.htm
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správy se změnila od 1. ledna 2013
9
a přehledně lze nastudovat tuto změnu na internetových

stránkách Finanční správy Ministerstva financí České republiky.
10

Jako další zdroj jsem použila archivní čísla týdeníku Hospodářských novin, časopis

EKONOM. Tento časopis nepatří mezi odborné vědecké časopisy v oboru ekonomiky jako

např. Acta Oeconomica Pragensia,
11

nebo Český finanční a účetní časopis
12

, ale použila jsem

ho v souvislosti s přiblížením okolností zavedení nové daňové soustavy v roce 1993, která

byla rovněž politickým rozhodnutím. Článek byl napsán tehdejším prvním náměstkem


[…]


protože podstatou by bylo přiznání celého účetnictví a ne jen zdanitelného zisku.

Od zavedení nové daňové soustavy vzniká další řada tiskopisů daňových přiznání. Pro

každý rok je jiné číselné označení. Rozdíl mezi formuláři je minimální. Počet řádků má mírně

vzestupnou tendenci, ale změny neprobíhají každý rok. Nutno dodat, že finanční správa

přijímá pouze daňová přiznání vyplněná na formuláři pro daný rok. Takže vyplnit formulář

daňového přiznání za rok 2016 na tiskopis vydaný pro rok 2015 nelze, byť je totožný, protože

překážkou je číselné označení formuláře. Základní informací, kterou má za cíl zjistit daňové

přiznání, je zdanitelný zisk. Rozdíl mezi formuláři, který je především v počtu stránek,

spočívá v tom, že současné formuláře podrobněji zaznamenávají odečitatelné a připočitatelné

položky, odpisy, rezervy, slevy a další hospodářské ukazatele, navíc obsahují přílohy, které

jsou určené jen pro specifický způsob podnikání. Z časového hlediska, bylo pro poplatníka

nejjednodušší písemné vyplnění daňového přiznání v době od roku 1927 do roku 1937.

Obecně je nejsnazším a nejrychlejším způsobem vyplnění daňového přiznání přes portál

daňové správy. Jeho další výhodou je jeho okamžitá kontrola. Další obvyklou možností je

generování daňového přiznání z účetního softwaru. Co se týče různorodosti daňových

formulářů, nejširší spektrum daňových formulářů je po roce 1993. Číselné označení formulářů

se mění tak často, že číselná řada, která započala v tomto roce, dokonce v několika případech

předběhla roky, a proto v roce 2016 máme k dispozici daňový formulář s názvem Mfin 5404

vzor č. 27.
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 Dostupné zde: http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/ministerstvo-financi-predstavilo-projekt-

25248, [vid. 1. srpna 2017].

http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/ministerstvo-financi-predstavilo-projekt-25248
http://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2016/ministerstvo-financi-predstavilo-projekt-25248
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Ve své práci jsem se pokusila o přiblížení a základní charakteristiku přímých daní

a daňových soustav od poloviny 19. století do současnosti. Práce byla rozčleněna do několika

kapitol. První kapitola obeznámila s vývojem přímých daní před vznikem samostatného

Československa. Druhá kapitola se věnovala daňovému systému v meziválečném období.

Třetí kapitola se zaměřila na daňové změny v období kolem druhé světové války. Čtvrtá

kapitola pojednávala o daních v době komunismu. Pátá kapitola popsala daňový systém

současného demokratického zřízení. Šestá kapitola se pokusila i přes neúplnost materiálů

analyzovat vývoj daňového formuláře.
173

Sedmá kapitola shrnula tuto práci vyhodnocením

proměn přímých daní a daňového formuláře. Dále se pokusila nastínit možné daňové změny,

které bychom mohly v následujících letech očekávat.

173 Jediný zdroj pramenů jsem nalezla v archivu České národní banky v Praze. Nebyla jsem úspěšná v Národním

archivu, v podnikových fondech ve státních oblastních archivech Praha, v archivu Židovského muzea,

v některých středočeských okresních archivech, v archivu firmy Mattoni, pivovaru Plzeň a Škoda auto.

Nepodařilo se mi zjistit podobu daňového přiznání v porevoluční době ani z dobové literatury.
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Obrázek č. 1 – vývoj daně z příjmu právnických osob, zdroj: data autora
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Obrázek č. 2 – koncept k daňovému přiznání za rok 1914, fond č. ŽB/5639 Právní oddělení, daň

výdělková 1902-1917, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 3 – Formulář daňového přiznání k dani výdělkové z podniků k veřejnému účtování zavázaných za rok

1898, Fond č. č. ŽB/5578 Právní oddělení, zvláštní daň výdělková 1898–1905, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 4 – Formulář daňového přiznání k dani výdělkové z podniků k veřejnému účtování zavázaných

za rok 1923, ŽB/4897 Právní oddělení, daň výdělková 1916-1942, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 5 – Formuláře berní správy, Platební rozvrh na rok 1922 a Vyrozumění za rok 1920, ŽB/4897

Právní oddělení, daň výdělková 1916-1942, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 6 – Formulář daňového přiznání k dani výdělkové z podniků k veřejnému účtování zavázaných

za rok 1923, ŽB/4897 Právní oddělení, daň výdělková 1916-1942, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 7 – Formulář daňového přiznání k dani výdělkové z podniků k veřejnému účtování zavázaných

za rok 1932, fond č. ŽB/5640 Právní oddělení, zvláštní daň výdělková 1932–1933, Archiv České národní

banky
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Obrázek č. 8 – Daňové přiznání ke zvláštní dani výdělkové na rok 1939, fond číslo ŽB/4897 Právní

oddělení, daň výdělková 1916-1942, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 9 – Daňové přiznání ke zvláštní dani výdělkové z roku 1942, fond číslo ČPB/288 Pošumavské

závody 1923–1947, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 10 – Formulář daňového přiznání k e zvláštní dani výdělkové za rok 1948, fond č. PB/268,

Plzeňská banka 1948–1949, Archiv České národní banky
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Obrázek č. 11 – Formulář daňového přiznání k dani z příjmu právnických osob za rok 1993, soukromý

archiv
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