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Formulace cíle práce je uvedena v úvodu práce a je přesná a srozumitelná. Autorka ve svojí

práci cíl naplnila a neodchýlila se od tématu.

Teoretický úvod práce je zpracován s využitím odborné literatury a je vypracován ve vazbě

na obsah a cíl práce. Použitá literatura zahrnuje velký rozsah dostupných zdrojů vč. zdrojů

z internetu. Citace uvedené v bakalářské práci jsou řádně prezentovány a jsou uváděny

v kontextu stanoveného cíle.

Téma práce vyžadovalo studium širších souvislostí teorie i praxe, a to zejména s ohledem

na skutečnost, že se jedná o téma, které není zcela běžné. Úhel pohledu na vývoj daňových

podání jak jej uvádí bakalářská práce je podle mého názoru jedinečný. Práce je zpracována

velmi dobře a je zřejmé, že autorka má i vlastní praktické zkušenosti se zadanou

problematikou. Správně aplikovala svoje znalosti a zkušenosti do bakalářské práce.

Práce má všechny formální náležitosti a kvalitní grafickou úpravu. Výjimkou je na straně 11

uvedený název kapitoly. Jazyková úroveň celého textu je velmi vysoká a poskytnutý výklad je

srozumitelný a přesný.

Závěry souvisí s cílem práce, jsou adekvátní a jsou správně vyargumentovány. Vlastní přínos

autora je zřejmý z řešení celé problematiky a je originální a korektní jak obsahově, tak

i přístupem.

Závěr: Bakalářská práce je velmi dobrým počinem v oblasti, která není celistvě

zachycena v literatuře, ale ani v dokumentaci státní správy. Podává pohled na vývoj

výběru přímých daní z pohledu historie až po očekávaný budoucí vývoj. Kritické

hodnocení současnosti a možného budoucího vývoje je zcela na místě a vypovídá

o autorčině dobré znalosti této problematiky.

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

výborně.

Otázka k obhajobě:

Jak významnou položku státního rozpočtu, z pohledu daní vybíraných v současnosti v České

republice, představují daně z příjmů?

V Praze dne 3. 9. 2017

Ing. Eva Sládková, oponent